Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

Об установлении особого противопожарного режима на территории
городского округа города Благовещенска

             В связи с увеличением числа погибших при пожарах, в соответствии
с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390
«О противопожарном режиме», решением Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности города Благовещенска от 22.02.2026 № 4, в целях соблюдения
требований, норм и правил пожарной безопасности
п о с т а н о в л я ю:

1. Установить особый противопожарный режим на территории
городского округа города Благовещенска с 24 февраля 2026 года.

  2. Управлению общественных связей администрации города
Благовещенска (Ухалова О.А.), управлению жилищно – коммунального
хозяйства администрации города Благовещенска (Кирпиков В.А.),
организовать:

  2.1. уточнение перечня (списка) муниципального аварийного жилья.
Срок – к 27.02.2026.
3. Управлению по делам ГОЧС города Благовещенска (Ларионов В.А.)

организовать взаимодействие с органами внутренних дел, командованием
воинских частей, дислоцированных на территории городского округа, по
вопросам обеспечения особого противопожарного режима.

4. Управлению общественных связей администрации города
Благовещенска (Ухалова О.А.) организовать взаимодействие с социальными
службами, полицией, в целях уточнения списков мест проживания
социально неблагополучных граждан. Провести совместные проверки
противопожарного состояния объектов с круглосуточным пребыванием
людей, аварийных жилых домов.

Срок – к 27.02.2026
5. Управлению по развитию потребительского рынка и услуг

администрации города Благовещенска (Юрченко А.А.), управлению
жилищно – коммунального хозяйства администрации города

2

Благовещенска (Кирпиков В.А.) обеспечить запасы первичных средств
пожаротушения исходя из расчета, предусмотренного планом тушения
пожаров на соответствующих объектах.

6. Управлению по делам ГОЧС города Благовещенска (Ларионов В.А.),
управлению общественных связей администрации города Благовещенска
(Ухалова О.А.), управлению информационной политики администрации
города Благовещенска (Гончарова О.Ю.), управлению образования
администрации города Благовещенска (Рахматуллина М.Р.) организовать:

6.1. информационную пропагандистскую работу среди населения по
вопросам соблюдения правил пожарной безопасности и действий при
возникновении пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации;

6.2. освещение в СМИ пожаров с гибелью людей, а также о мерах
пожарной безопасности в быту;

6.3. пропаганду по внедрению современных средств предупреждения,
обнаружения и тушения пожаров в жилых помещениях (устройства
защитного отключения электроэнергии, автономные пожарные извещатели,
устройства внутриквартирного пожаротушения с использованием
хозяйственно-питьевого водопровода, средств защиты «самоспасатель»);

6.4. агитационную работу с населением, проживающим в частном
секторе.

7. Управлению жилищно – коммунального хозяйства администрации
города Благовещенска (Кирпиков В.А.) совместно с управляющими
компаниями города Благовещенска провести работу по предотвращению
доступа посторонних лиц в места общего пользования многоквартирных
домов (чердачные и подвальные помещения, технические этажи и т.д).

8. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское» (Писарев Э.О.),
«1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Амурской области» (Ирхин Е.С.),
отделу по делам несовершеннолетних администрации города
Благовещенска (Мишуто Т.И.), ГАУ АО «Благовещенский КЦСОН
«Доброта»» (Болдырева К.С.) провести корректировку списков мест
проживания социально неблагополучных граждан. Провести совместные
проверки противопожарного состояния объектов с круглосуточным
пребыванием людей, аварийных домов, частного сектора.

Срок – к 27.02.2026.
9. Настоящее постановление подлежит размещению в сетевом

издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск»
(www.admblag.ru).
           10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра Рудненок В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]